V. His non obstantibus licere etiam prolytis adire concursum pro assequendis praebendis de quibus in themate, eo quod S. C. Concilii huic rei annuerit, praevio Sanctissimi Patris assensu, quo aliquo modo derogatum fuit Constitutioni s. Pii V.

PRAEBENDAE THEOLOGALIS

Die 20 Septembris 1879.

Per summaria precum.

COMPENDIUM FACTI. Canonicus Theologus Cathedralis M. die 8 Ianuarii 1877 Apostolicae Sedi exposuit: se, de ordine Episcopi, Theologiam scholasticam in Seminario legere, quo Clerus et populus convenire nequeunt. Quaesivit ideo « *an praeter fructus praebenda ac distributiones quotidianas* lucretur etiam alia omnia emolumenta quae ipsi obvenirent* si habitu canonicali indutus praesens esset?* Episcopus et Capitulum favorable Theologo votum emiserunt. Ordinarius tamen adiecit; sese censuisse quod Theologia scholastica legi posset in seminario, loco explanationis s. Scripturae in Ecclesia a Theologo peragendae; ex quo autem sibi innotuit nuperrima resolutio S. C. C. (1) iussisse Theologum explanare debere s. Scripturam loco Theologiae. Interdum Ordinarius idem oravit, ut Theologo ipsi indultum concederetur quoad perceptionem dictarum distributionum.

(1) Habis resolutionem huiusmodi Vol. IX pag. 505 et seq. Quae resolutio plius postquam canonicus ille obtinuit novae audientiae beneficium, ut videre est Vol. X pag. 509 et seqq.

Di s r aptatio Synoptiea.

C. THEOLOGUS LEGERE POTEST THEOLOGIAM SCHOLASTICAM. Canonum theologum plene satisfacere menti Tridentini Concilium si explicit s. Scripturam, quam si in Theologia scholastica Clerum erudiat, una veluti echo tradunt Canonistae *Bened.* XIV *De Syn. Dioec.* lib. 13 cap. 9 num. 17* *Fagnan.* in cap. *Quia nonnullis num. 29 seqq. de Magistris** *Pirhing.* in *ius can.* tom. 4 lib. 5 §. 1 n. 7* *Pignatell.* consult. 62 num. 27 tom. 3 *Yentriglia in praxi part.* 2 art. 12 n. 27. Quam quidem sententiam secuta est S. C. Congregatio in *Pacen.* 28 Septembris 1765 *ad I Dub.r in Fulginaten.* 3 Iulii 1784* et in *Oppiden.* 15 Martii 1820. Atqui non minus certum in iure est quod Canonicus Theologus absens a Choro ea die qua legit, pro praesente in choro haberi debeat ad effectum lucrandi incerta etiam emolumenta, nisi obstet voluntas testatoris vel dantis s. *Congr. in Oriolen.* 5 Augusti 1616* *Verulana Emolumentorum* 15 Decembris 1877. Cum igitur Canonicus Theologus tradendo s. Scripturam aequo suo muneri satisfaciat, ac si illam explanaret in Ecclesia, cumque ea die pro praesenti haberi debeat ad effectum lucrandi etiam incerta emolumenta, nisi obstet voluntas testatoris vel dantis, videretur quod affirmativo responso propositum dimittendum esset dubium, et hac responsione satis provisum precibus Episcopi.

Neque regerere fas est, priscam sententiam post publicationem Encycliae *Inter praecipuas* Gregorii XVI fel. rec. fuisse immutatam. Errare enim videntur ii, qui modo, nonnullis S. C. resolutionibus innixi, hanc sententiam defendere vellent. Quandoquidem responsa S. C. legem dant in casibus particularibus, subindeque de casu ad casum extendenda non sunt. Quod fortius in hac materia tenendum quia si expendantur recitatae Encycliae dispositiones de pracepto in posterum s. Scripturam annuntiandi non datur reperire verbum, neque vola (1).

(1) Vide Appendicem I relatam Vol.IX. latum §. 3 Encycliae *Inter praecipua»* pag. 510 quoad originem et onera C. The Gregorii XVI respicientem huiusmodi ologi. In ea reperies etiam pag. 516 re- quaestionem.

C. THEOLOGUS EXPLANARE DEBET S. SCRIPTURAM. Contra sed vero animadvertis oportet quod Pontifex, nova edita Constitutione, ostendere voluit haud veritati consonum esse quod biblici calumniatores de s. Ecclesia asserebant, ipsam nempe arcere populum fidelem a ss. Scripturarum cognitione, ostendendo iugiter ipsam pervigilem fuisse, ut s. Scriptura nedum ab Episcopis, sed et a Canonico theologo in cathedralibus et Collegiatis Ecclesiis explanaretur. Nec omittit notare s. Sedem solere Episcopis gratulari, si canonicos theologos habeant in publicis sacrarum literarum lectionibus suo munere benefungentes, ac illorum pastorales curas excitare, si alicubi res adhuc ex sententia non successerit. Cum igitur ex ipsa Constitutione haud obscure eruatur placitum Principis esse atque Ecclesiae mentem, ut populus Scripturarum cognitionem adipiscatur, quae a Theologo in Cathedralibus et Collegiatis Ecclesiis tradenda est, indubie tenendum hoc placitum pro lege in posterum habendum esse, iuxta doctrinam *text.* in L. 1 ff. *De Constit. Princ.* Principi quod placuit, legis habet vigorem.

Nec secus sensisse videtur S. C.C. Quandoquidem vix edita recitata Constitutione, semper mandavit s. Scripturam a Canonico Theologo explanandam esse (1).

Si igitur adhuc vigeat argumentum quod philosophi ex inductione trahunt, dubitari prorsus fas non est quod, post famigeratissimam Encyclicam Gregorii XVI, sententia quam tuerit Benedict. XIV et plures retinuerat S. C. C. in tenues au ras abierit. Quin affirmari possit respDnsa S. C. legem edere in casibus particularibus. Ne plura enim hac de re dicam, placeat tantum observare quod Encyclica edita fuit postridie nonas Maii 1844, atque mense vix elapso die nempe 27 Iulii 1844 EE. PP. quorum consilio et opere Pontifex indubitan ter fuerat usus in hac edenda Constitutione, responsum in causa *Derthonen.** plures hac in materia citata protulerunt aduciendo, *Episcopus curet executionem nuperrimae Encyclicae SSmi Domini Nostri.* Quo pacto igitur asserere haec potuerant, nisi per no-

(1) *Resolutiones quamplurimae quae doctrinam hanc plene confirmant prostant* relatae Vol. IX. pag. 505 et seqq. usque ad pag. 518: et Vol. X pag. 509 et seqq.

vam Constitutionem nova lex mandata esset? numquid satis, non fuisset exprimere: *Non expedire?*

Dato autem, at numquam concessso praefatam Encyclicam aliquid novi minime praescripsisse, certum est quod antiqua decreta S. C. per Bened. XIV notata cum recentioribus pugnare videntur. Sed in concursu priorum decretorum s. Congregationis Concilii, posteriora unice spectanda atque attendenda esse tradunt *Scarf. ad Ceccop. t. 3 addit. 45 n. 43 in fin., Pignat. t. 1 cons. 108 n. 13 et Rota in Melevitana Decreto-rum \$ Mart. 1707 §. final, cor. Ansaldo.*

RESOLUTIO. Sacra C. Congregatio, re discussa, sub die 20 Septembbris 1879, respondit: *Affirmative* nisi obstet voluntas testatoris vel dantis* (1).

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Canonico Theologo illo die quo legit, tribuendas esse integras distributiones quotidianas omnium horarum, licet non inservient (2).

II. Hoc privilegio frui Theologum pro integra die, qua ss. Scripturarum peragit explanationem sive tantum mane sive sero tantum id egerit (3).

III. Canonicum Theologum dispensari a choro, et uti praesentem haberi pro tota die, qua docet ss. Scripturas, quam-

(1) Ex eo quod S. C. C. nihil innuerit de praeciso onere Canonici Theologi, ne quis colligat, quod iste, pro suo debito, docere possit Scholasticam Theologiam, loco explanationis ss. Scripturarum. Nobis enim videtur quod eadem S. C. C. verba hic non fecerit de more huiusmodi, tum quia nihil de hoc in supplici libello quaesitum fuit: tum quia pro certo habet C. Theologum fungi proprio non posse munere, nisi explanando ss. Scripturas, ceu per varias significavit numerimas resoluciones; tum quia Episcopus disertis verbis adpromiserit C. Theo-

logum posthac ss. Scripturas publice exilanaturum fore, Theologiam post-habendo scholasticam".

(2) Sacra C. C. in Mediolanen. 29 Aprili. If97 lib. 7 decret, et in Bisar-chien. 16 Septem. 1857.

(3) Pluries id statuit S. C. C. sed praecipue in Barchinonen. *praeb. theol. 2 Iun. 1860.* per sum. prec. Si tamen matutinum et laudes recitentur die praecedenti post vesperas, pro matutino et laudibus non est censendus abi praesens. Fagnati. cap. *Licet de praeb. n. 117.* S. C. C. lib. 5 decret, pag. 7 a terg.

quam sui antecessores usi fuerint hoc privilegio pro hora tan-
tum in qua legerent (1).

IV. C. Theologum, generaliter loquendo, lucrari etiam di-
stributiones extraordinarias, pro diebus quibus proprio fungit-
ur munere, nisi obstet vel constitutio capitularis, vel consue-
tudo, vel disponentium voluntas.

V. In themate indulatum fuisse oratori ut lucrari valeret,
die qua legit, praeter distributiones quotidianas, etiam alia
omnia emolumenta, quae eidem obvenirent, si habitu canonici-
cali indutus praesens esset, de more tamen adiecta conditione,
nisi obstet voluntas testatoris vel dantis.

(1) Perusina Theol. 30 Iulii 1859.

EX S. CONGR. RITUUM

MONITUM

Etsi, praeter Litanias Ssmi Nominis Iesu, Beatae Mariae Virginis *Lauretanas* nuncupatas, et sanctorum quae in libris liturgicis habentur, nullae aliae a sancta Sede approbatae fue-
rint, quaedam tamen typis passim evulgantur, quae in hono-
rem alicuius Sancti vel mysterii Fidelibus recitandae proponun-
tur, atque in libris praesertim pietatis vulgo *di devozione* con-
tinentur nonnunquam etiam auctoritatis ecclesiasticae sanctione
munitis. Hinc sacra Rituum Congregatio sui muneris esse duxit
Rmos Locorum Ordinarios admonere, ne sinant alias Litanias
publice recitari nisi predictas, vel alias, si quae a S. R. U. In-
quisitione recognitae et approbatae fuerint; ac simul caveant
suam approbationem pro impressione subnectere iis libris, in
quibus Litaniae inveniuntur apostolica sanctione carentes. Die
16 Iunii 1880.

D. Cardinalis BIRTO LINIUS S. R. C. Praefectus.

PL AC. RALLI S. R. C. Secretarius.

DECRETUM

Matheranen.; confirmationis cultus ab immemorabili tempore praestiti Servo Dei Fr. Aegidio a Laurentiana Ordinis Minorum sancti Francisci beato nuncupato.

In Ordinariis sacrorum Rituum Congregationis Comitiis hodierna die ad Vaticanum habitis per Emum et Rmum Dominum Cardinalem Ioannem Baptistam Pitram, Ponentem Causae supradictae proposito Dubio: « *An sententia lata a Rmo Archiepiscopi po Matheranensi iudice delegato super Cultu ab immemorabili » tempore praestito praefato Ven. Servo Dei* seu super casu ex-» cepto a Decretis sa. me. Urbani Papae VIII* sit confirmanda » in casu et ad effectum de quo agitur? » Emi et Rmi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi, omnibus accurato examine persensis, auditoque voce et scripto R. P. D. Laurentio Salvati sanctae Fidei Promotore, rescribendum censuerunt: « *Affirmative* seu sententiam esse confirmandam* ». Die 12 Junii 1880.*

Quibus per infrascriptum Secretarium Sanctissimo Domino Nostro Leoni Papae XIII relatis, Sanctitas Sua Rescriptum sacrae Congregationis ratum habuit et confirmavit die 24 iisdem mense et anno.

D. Card. **BARTOLINIUS** S. R. C. Praefectus
Loco gg Sigilli
Placidus Ralli S. R. C. Secretarius.

DECLARATIO

Sacrae Indicis Congregationis super significatum Formulae

- DIMITTATUR -

Feria II die 21 Iunii 1880.

Sacra Indicis Congregatio habita in Palatio Apostolico Vaticano die 21 Iunii 1880 declaravit quod Formula - *dimitatur* - hoc tantum significat: Opus quod dimittitur non prohiberi.

Quibus Sanctissimo Domino nostro Leoni Papae XIII per me infrascriptum S. L C. a Secretis relatis, Sanctitas Sua Declarationem probavit. In quorum fidem etc.

Datum Romae die 28 Iunii 1880.

Loco gg Sigilli.

Fr. **HIERONYMUS PIUS SACCHERI** Ord. Praed.

S. Ind. Congr. a Secretis.

APPENDIX II.

PLERAQUE REFERUNTUR DECRETA SACRORUM RITUUM CONGREGATIONIS EX APPENDICE IV (COLLECTIONI GARDELLINIANAE ADIICIBNDA) DEPROMPTA.

ENGOLISMEN.

Rme Dñe uti Frater,

Amplitudo Tua Ssmo D. N. Pio Papae IX exposuit quod in Ecclesia Parochiali Civitatis Engolismen. a sancto Ausonio Episcopo et Martyre nuncupata Octiduo Defunctorum perdurante, initio mensis Novembris, multa pia exercitia locum habeant in levamen animarum in Purgatorio degentium, inter quae plures etiam celebrantur Missae lectae de Requie singulis Octidui ipsius diebus, etiamsi ritus duplex vel Dominica occurrat. Contra hunc morem ibi iam vigentem ante magnam perturbationem Gallicam quam unus ac alter Sacerdos, Amplitudine Tua consulta, Rubricas observare voluerint, anno 1875 recurrente, Parochus retulit statim admirationem et rumorem populi ortum esse, ita ut A. T. congruum reputaverit potiusquam legis observantiam urgere, eumdem SS. D. N. humillime rogare, ut, attentis peculiaribus circumstantiis, invectam praxim in enunciata Ecclesia Octiduo defunctorum perdurante de Apostolica benignitate permittere dignaretur.

Sacra vero Rituum Congregatio •omnibus mature perpensis, rescri-

bere rata est sub die 21 Decembris 187Ö« Referantur preces Ssmo».

Facta itaque de praemissis per infrascriptum Secretarium Ssmo Dno Nostro Pio Papae IX fideli relatione, Sanctitas sua indulsit ut in memorata Paroecia singulis Octidui diebus Missae de Requie decantari valeant, exceptis tamen ab hac concessione Dominica et Duplicibus primae et secundae classis; quoad Missas vero lectas de Requie, occurrente ritu duplice, earumdem celebrationem se toleraturum edixit ad proximum triennium tantum, exceptis tamen omnino Dominica ac Duplicibus primae ac secundae classis; ac mandavit ut significaretur Amplitudini Tuae mentem suam esse ut Ipsa omnimode curet quod praedictus usus removeatur, etiam ante triennium si fieri possit, ac omnia conformetur Rubricis Missalis Romani quoad celebrationem Missarum de Requie sine cantu.

Romae die 11 Ianuarii 1877.

Rmo Dno uti Fratri Episcopo Engolismen.

DE ZACATHECAS

Rmus Dnus Iosephus Maria a Refugio Guerra hodiernus Episcopus de Zacathecas in Republica Me-

xicana Septentrionalis Americae sequens Dubium sacrae Rituum Congregationi resolvendum proposuit, nimirum: Officium Beatae Mariae "Virginis sub titulo de Guadalupe totius nationis Mexicanae inditae et singularis Patronae concessum est Ecclesiis huius Provinciae cum Octava integra; sed cum aliquando dies octava occurrat in Feria IV Quatuor Temporum Adventus, cuius Evangelium est ipsum ac Festivitatis, quaeritur: an loco Homiliae diei octavae, legendae sint tres Lectiones Homiliae eiusdem Feriae et in fine Missae Evangelium sancti Ioannis, uti fit in Festo Expectationis partus Beatae Mariae Virginis, quando occurrit in Feria IV dictorum quatuor temporum: vel quid faciendum in casu?

Sacra porro eadem Congregatio, audita relatione ab infrascripto Secretario facta, nec non voto alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, rescribendum censuit: In casu omittendum in Officio Evangelium cum Homilia Feriae et in fine Missae legendum Evangelium sancti Ioannis. Atque ita rescripsit ac servari mandavit die 27 Ianuarii 1877.

CALATAYERONEN.

In illa Dioeceseos Calatayeronen. parte, quae olim pertinebat ad Archidioecesim Syraeusarum usque ab erectione sedis conservata fuit consuetudo, ut quando Episcopus celebraret in Pontificalibus, a Dignitatibus et Canoniceis obedientia praeestaretur per osculationem manus. Quum postremis hisce annis

ob temporum adiuncta, diu suo Pastero viduata remanserit sedes Calatayeronen. ipsius Cathedralis Ecclesiae Canonici proprio marte decreverunt se amplius obedientiam non esse praestituros **proprio** Episcopo, siquidem caeremoniam illam Caeremoniali Episcoporum contraria esse asserebant. Quum autem in prima Pontificali Missa ab hodierno Rmo **Dno** Episcopo Calatayeronen. celebrata, ex omissione huic obedientiae gravis in populo rumor exarserit, rei notitia ad Episcopum pervenit, qui hac de re cum suo Capitulo conquestus est, illudque est cohortatus ad debitam sibi obedientiam de more praestandam, quin tamen id obtinere potuerit.

Quapropter laudatus Episcopus ad sacram Rituum Congregationem recursum habuit. Quae congruum tempus quum Capitulo Calatayeronensi adsignavisset ut sua iura ad sacram Congregationem deduceret, iuribus ipsis hinc inde exhibitis mature consideratis, perpendens consuetudinem vigentem favere omnino Episcopo, eamque arbitrarie fuisse a Canoniceis interruptam, ad evitanda scandala praesertim, quae ex denegatione praedicta oriebantur, sub die 15 Iulii anni superioris provisionale. Decretum in Causa edendum censuit, quod scilicet: Nihil esset innovandum quoad consuetudinem praestandae obedientiae Rmo Episcopo in Pontificalibus a singularis Canoniceis per osculationem manus; salvo tamen iisdem iure agendi in petitiorio.

Quum vero Capitulum obtento beneficio ius suum agendi in petitiorio uti voluerit, locus factus est

concordationi Dubii, quod sic partibus praesentibus fuit exaratum: An et quomodo constet de iure Episcopi exigendi in Pontificalibus a singulis Dignitatibus et Canonicis praesentationem obsequii per osculationem manus?

Quum autem Dubium ipsum ab Emo et Rmo Dno Card. Aloisio Oreglia a Sancto Stephano huius Causae Ponente constituto, propositum fuerit in Ordinariis sacrorum Rituum Comitiis hodierna die ad Vaticanum habitis; Emi et Rmi Patres sacris tuendis ritibus praepositi, utraque parte voce et scripto informante audita, visisque iuribus hinc inde deductis, rescribendum censuerunt: Constare et amplius. Atque ita rescrisperunt, ac servi mandaverunt die 3 Februarii 1877,

GRANATEN.

Hodiernus Magister Caeremoniarum Metropolitanae Ecclesiae Granatensis sacrorum Rituum Congregationi sequentia exposuit, nimirum:

In Metropolitana Ecclesia memorabilis invaluit consuetudo occasione data, ut fertur, a profanationibus et contumeliis olim a tergo altaris effectis, ut in solemnis thurificatione tantum in maiori Altari Ecclesiae Metropolitanae in forma tabernaculi extructo, quod comode decoreque Celebrans potest circumire, siquidem latera quatuor perfectissimo aequalia similiterque offerat exornata, et hoc dumtaxat ad Introitum Missae et ad *Magnificat* in Vesperis et ad *Benedictus*

in Matutinis iuxta Rubricas, Sacerdos postquam praescriptos ductus cum thuribulo explevit, circulum altaris perficiat a cornu Epistolae ad cornu usque Evangelii, quin tamen ullum ex Vigintiquinque ductibus omittat suo loco et tempore vel ullum tantum adiiciat; sed solummodo gyrum faciat altaris, ut sic fiat protestatio circa sanctitatem et decorem totius tabernaculi. Iuxta primum Capituli huius Metropolitanae Ecclesiae thurificatio sequenti ratione locum obtinet. Celebrans perficit tres ductus ad crucem, tres ad candelabra, duo ad latus, tres ad planitiem altaris in cornu Epistolae: tum gyrum facit a tergo tabernaculi et cum ad cornu Evangelii pervenerit, implet eodem modo quae sancita in rubricis usque ad terminum. Quae cum ita se habeant praefatus Magister Caeremoniarum ab eadem sacra Congregatione humiliter exquisivit: An possit memorata praxis ut laudabilis retineri in tabernaculo tantum Metropolitanae Ecclesiae Granatensis, argumentis allatis extantibus?

Sacra vero eadem Congregatio ad relationem subscripti Secretarii, audita sententia alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris, rescribere rata est: Affirmative. Die 3 Februarii 1877 (1).

RAVENNATEN.

Ex conditione a Canonicis Metropolitanae Ecclesiae Ravennatensis imposita cuidam Parocho eiusdem Civitatis ad concionandum invitato in praedicta Metropolitanana

(1) *Decretum quod sequeretur etc.* habes Yol. X pag. 575 har. eph.

non assumendi scilicet tempore concessionis Mozzettam et Rocchettum et Stolam aurifrygiatam, gravis exarbitur controversia inter Capitulum praefatum et Conventum Parochorum eiusdem Civitatis. Quum enim Parochi dicto Conventui adscripti existimant se praefata insignia etiam in Metropolitana ex Pontificiis concessionibus deferre posse, de re graviter conquesti sunt, ac ad sua iura protuenda recursum habuere ad Archiepiscopum. Verum quum res incassum ceciderit nec partes ad concordiam induci potuerint, controversia a Canonicis ad sacram Rituum Congregationem delata est. Quae primum super recursu Canonicorum exquisivit ab Archiepiscopo, ut auditis interesse habentibus informationem et votum suum proferret, postea vero idem effecit super recursu conventus Parochorum qui de abusibus Canonicorum in usu privilegiorum conquesti sunt; examini sacrae Congregationis quinquaginta et octo Dubia proponentes.

Postquam autem sacra Congregatio omnia recepit, singula Dubia tum a Canonicis tum a Conventu Parochorum proposita ad trutinam revocans, intellexit totam controversiam reduci posse unico Dubio sic exarato: An Parochis urbanis Ravennatibus liceat deferre insignia per rescriptum sa. me. Benedicti Papae XIII, et Breve sa. me. Pi^{*} Papae VII iisdem concessa, quoties in Metropolitana Ecclesia, etiam praesente Capitulo, sacras conciones habent? Cui quidem Dubio sacra eadem Congregatio, auditis in-

formatione et voto Rmi Dñi Archiepiscopi, et iuribus ex utraque parte deductis mature accurateque persensis, rescribendum censuit: Affirmative facto verbo cum Ssmo, quoad alia vero proposita Dubia tam ex parte Capituli quam ex parte Conventus Parochorum, respondit: Letum. Die 23 Martii 1877.

Facta autem de praedictis Ssmo Dno Nostro Pio Papae IX per infrascriptum Cardinalem sacrae Congregationi Praefectum relatione, Sanctitas Sua propositi Dubii resolutionem approbare et ratam habere dignata est die 25 eodem mense et anno.

NULLIUS SANCTAE LUCIAE

Rme Dne.

Litteris ad sanctam Sedem Apostolicam datis die 14 elapsi mensis Martii postulasti, ut tibi daretur facultas administrandi Sacramentum Confirmationis, quod in territorio ad istam Praelaturam pertinente septem abhinc annis administratum non fuit.

Sacra vero rituum Congregatio, audita relatione tuae instantiae per infrascriptum Secretarium facta, rescribere rata est: Negative et ad mentem. Mens autem est quod tibi notum fiat ut quamprimum providas pro administratione huiusmodi Sacramenti, invitando nimirum ac etiam deprecando aliquem Episcopum ad illud conferendum fidelibus istius Praelatura, in qua Vicarii Capitularis munus geris.